
www.HUNUNPA.cz : Třepenitka svazčitá

1

Český název: Třepenitka svazčitá
Latinský název: Hypholoma fasciculare
Výskyt: Houba roste ve velmi bohatých a hustých trsech na pařezech nebo
hnijících kořenech jehličnatých i listnatých stromů od jara až dlouho do zimy a
patří k nejhojnějším houbám v lese. Řidčeji vyroste i mimo les, např. na
odumřelých částech starých šípkových keřů, pařízcích hlohů, pahýlech kmenů
trnek apod. Je jedovatá, ale pro odpornou chuť by sotva někdo snědl jídlo s touto
houbou.

Popis: Klobouk má 3 - 6 cm v průměru, je polokulovitý až zvoncovitý, později ploše
rozložený s nízkým hrbolem, někdy sotva znatelným, tence masitý. Plodnice jsou
méně robustní než u třepenitky cihlové. Pokožka je hladká a lysá, v mládí
překrývají okraj klobouku třásnité zbytky žlutavého pavučinovitého závoje.
Klobouk je uprostřed oranžově červenohnědý až narezavělý a směrem k okraji
přechází přes oranžovou až do sírově žluté barvy. Lupeny jsou 3 - 4 mm vysoké,
husté, zoubkem sbíhavé, v mládí sírově žluté a zakryté rychle mizícím světle
žlutým pavučinatým závojem, později zelené až do olivova a nakonec od
výtrusného prachu čokoládově hnědé až skoro černé. Třeň je válcovitý,
zprohýbaný, 5 - 10 cm dlouhý a 0,5 cm tlustý, nahoře vločkovitě až vláknitě
ojíněný, dole plstnatý, sírově žlutý, dole nahnědlý. Dužnina je sírově žlutá, v dolní
části třeně nahnědlá. Má nenápadnou houbovou vůni a velmi odpornou hořkou
chuť.

Zaměnitelná s třepenitkou cihlovou.

  Období růstu:   jedlá - nejedlá - jedovatá

VII. - XII.


